



## МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН

Контрольно-счётная палата Сургутского района

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения Сытомино  
за 2020 год

«29» апреля 2021 года  
г. Сургут

№ 141

#### 1. Общие положения

Заключение на проект решения Совета депутатов сельского поселения Сытомино «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Сытомино за 2020 год» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета депутатов сельского поселения Сытомино от 10.07.2009 №27 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Сытомино (с изменениями) (далее по тексту – Положение о бюджетном процессе), соглашением «О передаче Контрольно-счётной палате Сургутского района полномочий контрольно-счётного органа сельского поселения Сытомино по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» от 19.11.2020 №59, иными правовыми актами.

Заключение на годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения Сытомино за 2020 год (далее по тексту – годовой отчёт об исполнении бюджета, отчёт об исполнении бюджета) подготовлено на основании результатов внешней проверки годовой бюджетной отчётности главных администраторов доходов сельского поселения Сытомино, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения Сытомино, главного распорядителя бюджетных средств сельского поселения Сытомино (далее по тексту – главные администраторы бюджетных средств или ГАБС). Внешняя проверка проведена на основании выборочной проверки и анализа данных бюджетной отчётности и иной информации с учётом сопоставления информации, полученной по конкретным видам доходов, направлениям расходования средств бюджета с отчётными данными, содержащимися в бюджетной отчётности и иных документах.

Годовой отчёт об исполнении бюджета, документы и материалы направлены администрацией сельского поселения Сытомино в Контрольно-счётную палату Сургутского района в соответствии с Положением о бюджетном процессе.

Словосочетания и слова «муниципальное образование сельское поселение Сытомино», «МО сельское поселение Сытомино», «сельское поселение Сытомино», «поселение» в тексте заключения являются равнозначными.

## 2. Основная аналитическая часть

### 2.1. Оценка соблюдения установленных требований к годовой бюджетной отчётности, оценка достоверности данных годовой бюджетной отчётности и годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Сытомино за 2020 год

Бюджетная отчётность главных администраторов бюджетных средств сельского поселения Сытомино за 2020 год подготовлена в объёме, отвечающем требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, и представлена на внешнюю проверку в установленный законодательством срок.

Внешняя проверка годового отчёта включала в себя внешнюю проверку годовой бюджетной отчётности следующих ГАБС сельского поселения Сытомино:

- администрация сельского поселения Сытомино;
- Управление Федерального казначейства по ХМАО-Югре;
- Управление Федеральной налоговой службы России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее по тексту - УФНС России по ХМАО – Югре).

Показатели годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Сытомино основаны на показателях сводной бюджетной отчётности ГАБС, а также показателях бюджетной отчётности получателей бюджетных средств администрации сельского поселения Сытомино, муниципального казённого учреждения культуры «Сытоминский центр досуга и творчества» и муниципального казённого учреждения «Хозяйственно-эксплуатационное управление администрации сельского поселения Сытомино» (далее по тексту – МКУ «ХЭУ администрации с.п. Сытомино»), представленных в соответствии с Порядком составления и представления бюджетной отчётности, утверждённого распоряжением администрации сельского поселения Сытомино 24.05.2016 №21 и Порядком составления и представления бюджетной отчётности главными администраторами доходов бюджета Российской Федерации и главными администраторами доходов бюджета ХМАО-Югры, осуществляющие администрирование доходов бюджета сельского поселения Сытомино утверждённого распоряжением администрации сельского поселения Сытомино от 24.05.2016г. №20.

В 2020 году полномочия по ведению бюджетного и налогового учёта администрации с.п. Сытомино и МКУ «ХЭУ администрации с.п. Сытомино» переданы в МКУ «Управление учёта и отчётности» на основании соглашения на ведение бюджетного и налогового учёта от 15.04.2020 №01 и договора на

обслуживание от 15.04.2020 №06-006.

В ходе оценки соблюдения контрольных соотношений между показателями форм сводной бюджетной отчётности нарушений не установлено, фактов отражения в годовой бюджетной отчётности расходных обязательств, не обеспеченных бюджетными ассигнованиями в отчётном финансовом году не установлено.

Достоверность годовой бюджетной отчётности не подтверждена результатами проведения внутреннего финансового аудита.

В нарушение статьи 160.2-1. Бюджетного кодекса Российской Федерации в поселении не разработан муниципальный правовой акт сельского поселения Сытомино об утверждении порядка осуществления внутреннего финансового аудита.

В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее по тексту – Инструкция 191н), пояснительная записка, входящая в состав бюджетной отчётности, не в полном объёме содержит установленные требования по предоставлению отдельных сведений и конкретизирующих их таблиц.

## 2.2. Общая характеристика исполнения бюджета поселения за 2020 год

Бюджет сельского поселения утверждён решением Совета депутатов сельского поселения Сытомино от 26.12.2019 №49 «О бюджете сельского поселения Сытомино на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее по тексту - решение о бюджете) с прогнозируемым общим объёмом доходов в сумме 39 млн. 911,5 тыс. рублей (в том числе безвозмездные поступления – 34 млн. 791,7 тыс. рублей), объёмом расходов в сумме 39 млн. 911,5 тыс. рублей. Бюджет утверждён бездефицитным, сбалансированным по доходам и расходам.

В течение года в решение о бюджете изменения не вносились. В соответствии со статьёй 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в сводную бюджетную роспись внесены изменения в сторону увеличения доходной и расходной частей бюджета на сумму 2 млн. 656,6 тыс. рублей соответственно. Плановые назначения по доходам составили в сумме 42 млн. 568,1 тыс. рублей (в том числе безвозмездные поступления – 37 млн. 448,3 тыс. рублей), по расходам 42 млн. 568,1 тыс. рублей. Прогнозируемый дефицит составил в сумме 0,0 тыс. рублей.

Фактическое поступление доходов составило 42 млн. 405,5 тыс. рублей или 99,6% от уточнённого плана, расходы составили 37 млн. 737,7 тыс. рублей или 88,7% от уточнённого плана, профицит сложился в сумме 4 млн. 667,8 тыс. рублей.

Показатели об итогах исполнения бюджета поселения представлены в таблице 1.

Таблица 1

Показатели	Исполнено за 2018 год, тыс. рублей	2020 год		% исполнения к уточненному плану
		Уточнённый план, тыс. рублей	Исполнено, тыс. рублей	
1	2	4	5	6
Доходы	52 093,0	42 568,1	42 405,5	99,6
Расходы	50 167,0	42 568,1	37 737,7	88,7
Дефицит/профицит (-/+)	1 926,0	0,0	4 667,8	х

По сравнению с 2018 годом доходы и расходы бюджета уменьшились на 9 млн. 687,5 тыс. рублей или на 18,6% и на 12 млн. 429,3 тыс. рублей или на 24,8% соответственно.

Сравнительный анализ исполнения бюджета за 2020 год проводился по сравнению с данными 2018 года. Невозможность проведения сравнительного анализа с данными 2019 года объясняется тем, что годовая бюджетная отчётность МО сельского поселения Сытомино не представлена на внешнюю проверку в Контрольно-счётную палату Сургутского района в установленном порядке.

### 2.3. Анализ исполнения доходной части бюджета

За 2020 год в доходную часть бюджета поселения поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 5 млн. 672,4 тыс. рублей или 110,8% от уточнённого плана, безвозмездных поступлений - 36 млн. 733,1 тыс. рублей или 98,1% от уточнённого плана.

Информация об исполнении утверждённых бюджетных назначений в 2020 году по видам доходов приведена в таблице 2:

Таблица 2

Наименование видов доходов	Утверждённые бюджетные назначения (решение о бюджете) тыс. рублей	Уточнённые бюджетные назначения, тыс. рублей	Исполнение, тыс. рублей	уд. вес, %	% исполнения от утверждённых бюджетных назначений	% исполнения от уточнённых назначений	Отклонение от уточнённых бюджетных назначений тыс. рублей (гр.4 - гр.3)
1	2	3	4	5	6	7	8
Налоговые и неналоговые доходы	5 119,8	5 119,8	5 672,4	13,4	110,8	110,8	552,6
в том числе:							
Налоговые доходы	5 105,8	5 105,8	5 672,4	13,4	111,1	111,1	566,6
Неналоговые доходы	14,0	14,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-14,0
Безвозмездные поступления	34 791,7	37 448,3	36 733,1	86,6	105,6	98,1	-715,2
Итого	39 911,5	42 568,1	42 405,5	100,0	106,2	99,6	-162,6

В общей структуре доходов бюджета налоговые и неналоговые доходы составляют 13,4 %, безвозмездные поступления – 86,6%.

Информация о выполнении бюджетных назначений по главным администраторам доходов бюджета поселения, бюджета Российской Федерации, осуществлявшим в отчётном году администрирование доходов бюджета сельского поселения Сытомино, приведена в таблице 3:

Таблица 3

Наименование	Уточнённые бюджетные назначения, тыс. рублей	Исполнение, тыс. рублей	Отклонение исполненных назначений от уточнённых, тыс. рублей	% исполнения	Удельный вес (%) в объёме доходов	Данные по проекту решения об исполнении бюджета, тыс. рублей
1	2	3	4	5	6	7
УФК по ХМАО-Югре	3 196,9	3 134,4	-62,5	98,0	7,4	3 134,4
УФНС России по ХМАО-Югре	1 899,9	2 535,8	635,9	133,5	6,0	2 535,8
Администрация сельского поселения Сытомино	37 471,3	36 735,3	-736,0	98,0	86,6	36 735,3
ИТОГО:	42 568,1	42 405,5	-162,6	99,6	100,0	42 405,5

1. В общей сумме поступлений за 2020 год налоговые и неналоговые доходы в структуре доходов бюджета поселения составили 13,4%. Исполнение по данному виду дохода составило 110,8%. При плане 5 млн. 119,8 тыс. рублей в бюджет поселения поступило в сумме 5 млн. 672,4 тыс. рублей, что на 552,6 тыс. рублей больше по отношению к уточнённому плану.

Основная доля поступлений в структуре налоговых и неналоговых доходов приходится на поступления налогов на товары (работы, услуги), реализуемых на территории Российской Федерации в части акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, исполнение по которым составило 98,0%. При плане 3 млн. 196,8 тыс. рублей в бюджет поступило 3 млн. 134,4 тыс. рублей что на 62,4 тыс. рублей меньше уточнённых бюджетных назначений. В структуре доходов поступление данного вида налога составляет 7,4%.

Налог на доходы физических лиц исполнен на 130,6%. При плане 1 млн. 691,1 тыс. рублей в бюджет поступило 2 млн. 208,1 тыс. рублей, что на 517,0 тыс. рублей больше уточнённых бюджетных назначений. В структуре доходов поступление данного вида налога составляет 5,2%.

Налоги на имущество исполнены на 156,9%. При плане 208,8 тыс. рублей в бюджет поступило 327,7 тыс. рублей, что на 118,9 тыс. рублей больше уточнённых бюджетных назначений. В структуре доходов поступление данного вида налога составляет 0,8%.

Государственная пошлина исполнена на 24,4%. При плане 9,0 тыс. рублей в бюджет поступило 2,2 тыс. рублей, что на 6,8 тыс. рублей меньше уточнённых бюджетных назначений.

2. В общей структуре доходов бюджета доля безвозмездных поступлений составила 86,6 %. Исполнение по данному виду дохода составило 98,1%. При плане 37 млн. 448,3 тыс. рублей в бюджет поступило 36 млн. 733,1 тыс. рублей, что на 715,2 тыс. рублей меньше уточнённых бюджетных назначений.

Основная доля приходится на безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнение по которым составило 99,8%. При плане 37 млн. 448,3 тыс. рублей в бюджет поступило 37 млн. 370,0 тыс. рублей, что на 78,3 тыс. рублей меньше уточнённых бюджетных назначений, из них исполнение составило по следующим видам доходов:



1	2	3	4	5	6	7	8	9
Общегосударственные вопросы	01	16 032,8	16 683,1	650,3	14 939,5	-1 743,6	89,5	39,6
Национальная оборона	02	239,0	239,0	0,0	219,0	-20,0	91,6	0,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	1 145,7	1 215,0	69,3	1 135,4	-79,6	93,4	3,0
Национальная экономика	04	4 929,9	4 987,5	57,6	2 965,9	-2 021,6	59,5	7,9
<i>в т.ч. дорожное хозяйство (дорожные фонды)</i>	<i>04 09</i>	<i>4 420,7</i>	<i>4 420,7</i>	<i>0,0</i>	<i>2 578,0</i>	<i>-1 842,7</i>	<i>58,3</i>	<i>6,8</i>
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	1 270,6	3 293,5	2 022,9	2 437,4	-856,1	74,0	6,5
Охрана окружающей среды	06	0,4	0,4	0,0	0,4	0,0	100,0	0,0
Образование	07	40,0	40,0	0,0	23,0	-17,0	57,5	0,1
Культура, кинематография	08	11 040,1	3 720,8	-7 319,3	3 652,2	-68,6	98,2	9,7
Социальная политика	10	180,0	180,0	0,0	180,0	0,0	100,0	0,5
Физическая культура и спорт	11	50,0	50,0	0,0	26,0	-24,0	52,0	0,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	14	4 983,0	12 158,8	7 175,8	12 158,8	0,0	100,0	32,2
Итого		39 911,5	42 568,1	2 656,6	37 737,7	-4 830,4	88,7	100,0

Расходы бюджета в 2020 году по сравнению с уточнёнными бюджетными ассигнованиями в целом уменьшились на 4 млн. 830,4 тыс. рублей в основном за счёт расходов, предусмотренных в бюджете поселения на национальную экономику (на 2 млн. 021,6 тыс. рублей), на общегосударственные вопросы (на 1 млн. 743,6 тыс. рублей) и на жилищно-коммунальное хозяйство (на 856,1 тыс. рублей).

Наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения составили расходы на общегосударственные вопросы 39,6 %, межбюджетные трансферты – 32,2%.

В 2020 году из бюджета поселения в бюджет Сургутского района перечислены межбюджетные трансферты в размере 100% при плане 12 млн. 158,8 тыс. рублей.

Исполнение бюджетных ассигнований составляет менее 95,0% по следующим разделам бюджетной классификации расходов бюджета:

- «Общегосударственные вопросы» исполнение составило 89,5%. Не освоены средства в сумме 1 млн. 743,6 тыс. рублей, из них наиболее значимое неисполнение бюджетных ассигнований сформировалось по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда в связи с наличием вакансий (511,9 тыс. рублей), обеспечение проведения выборов за счёт иных межбюджетных трансфертов в связи с осуществлением расходов за счёт средств бюджета поселения (200,0 тыс. рублей), резервный фонд (150,0 тыс. рублей), оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ (749,9 тыс. рублей), на социальное обеспечение и иные выплаты населению (95,0 тыс. рублей).

- «Национальная оборона» исполнение составило 91,6%. Не освоены средства в сумме 20,0 тыс. рублей в связи с экономией по услугам транспорта в связи с тем, что явку призывников в г. Сургут обеспечивали родители.

- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» исполнение составило 93,4%. Не освоены средства в сумме 79,6 тыс. рублей, из них наиболее значимое неисполнение бюджетных ассигнований сформировалось в связи с поздним поступлением межбюджетных трансфертов и оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ.

- «Национальная экономика» исполнение составило 59,5%. Не освоены средства в сумме 2 млн. 021,6 тыс. рублей, из них наиболее значимое неисполнение бюджетных ассигнований сформировалось в связи с оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ (193,3 тыс. рублей), экономией, сложившейся по результатам проведения конкурсных процедур (1 млн. 698,3 тыс. рублей) и отсутствием исполнителя по доставке продуктов населению посёлка Горный (130,0 тыс. рублей).

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнение составило 74,0%. Не освоены средства в сумме 856,1 тыс. рублей из них наиболее значимое неисполнение бюджетных ассигнований сформировалось с оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ.

- «Образование» исполнение составило 57,5%. Не освоены средства в сумме 17,0 тыс. рублей в связи с оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ.

- «Физическая культура и спорт» исполнение составило 52,0%. Не освоены средства в сумме 24,0 тыс. рублей в связи с оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ.

Расходы на содержание органов местного самоуправления в 2020 году составили 5 млн. 754,7 тыс. рублей и не превышают норматив, установленный постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 6 августа 2010 года №191-п «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (10 млн. 359,1 тыс. рублей).

Дорожный фонд сельского поселения в 2020 году израсходован в сумме 2 млн. 578,0 тыс. рублей или на 58,3% от уточнённого плана (4 млн. 420,7 тыс. рублей). Не исполнены бюджетные ассигнования в связи с экономией бюджетных ассигнований при проведении процедуры в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Информация об исполнении бюджетных ассигнований по кодам классификации операций сектора государственного управления (далее по тексту – КОСГУ) приведена в таблице 5:

Таблица 5

Расходы бюджета по кодам операций сектора государственного управления	КОСГУ	Уточнённые сводной бюджетной росписью бюджетные ассигнования, тыс. рублей	Кассовое исполнение за 2020 год, тыс. рублей	% исполнения	Уд. вес в общей структуре расходов, %	Отклонение от уточнённых бюджетных ассигнований 2020 года, тыс. рублей
1	2	3	4	5	6	7
Заработная плата	211	11 052,3	10 812,7	97,8	28,7	-239,6
Начисления на выплаты по оплате труда	213	3 668,1	3 431,4	93,5	9,1	-236,7



Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме	214	119,0	108,1	90,8	0,3	-11,0
Услуги связи	221	249,1	189,4	76,1	0,5	-59,6
Транспортные услуги	222	1 023,0	1 003,0	98,0	2,7	-20,0
Коммунальные услуги	223	3 408,9	2 510,5	73,6	6,7	-898,4
Работы, услуги по содержанию имущества	225	5 953,7	4 070,9	68,4	10,8	-1 882,8
Прочие работы, услуги	226	907,6	567,3	62,5	1,5	-340,3
Страхование	227	24,5	12,1	49,3	0,0	-12,4
Безвозмездные перечисления некоммерческим организациям и физическим лицам-производителям товаров, работ и услуг на производство	246	130,0	0,0	0,0	0,0	-130,0
Перечисление другим бюджетам бюджетной системы РФ	251	12 158,8	12 158,8	100,0	32,2	0,0
Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам	264	365,0	269,9	74,0	0,7	-95,0
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	706,5	681,6	96,5	1,8	-24,9
Налоги, пошлины и сборы	291	75,7	68,0	89,8	0,2	-7,7
Другие экономические санкции	295	120,0	120,0	100,0	0,3	0,0
Иные расходы	296	161,6	0,1	0,0	0,0	-161,5
Иные выплаты текущего характера	297	479,0	261,6	54,6	0,7	-217,4
Увеличение стоимости основных средств	310	930,0	793,3	85,3	2,1	-136,7
Увеличение стоимости материальных запасов	340	1 035,3	678,9	65,6	1,8	-356,4
Итого:	x	42 568,1	37 737,7	88,7	100,0	-4 830,4

Наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета поселения составили расходы на перечисление другим бюджетам бюджетной системы РФ (32,2%), заработную плату (28,7%).

В отчётном году из средств бюджета поселения в рамках непрограммных расходов оплачены административные штрафы за нарушение требований в области безопасности эксплуатации гидротехнических сооружений и нарушение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании улиц и дорог, расположенных в границах с.п. Сытомино и судебные расходы по уплате госпошлины на общую сумму 124,5 тыс. рублей. По сравнению с 2018 годом расходы на оплату штрафных санкций увеличились на 74,5 тыс. рублей или на 149,0%.

В 2020 году из бюджета поселения бюджетные ассигнования муниципальным казённым учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) не доводились.

Причины отклонения от плановых показателей по расходам бюджета отражены в составе бюджетной отчётности поселения «Сведения об исполнении бюджета» (форма 0503164) и в пояснительной записке (форма 0503160).

Расходы бюджета отражены в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации в приложениях №2,3 к проекту решения.

#### 2.4.1. Анализ исполнения расходов в рамках муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности

В расходной части бюджета поселения утверждены бюджетные ассигнования на реализацию на реализацию 6 муниципальных программ в 2020 году в сумме 16 млн. 450,7 тыс. рублей. С учётом уточнения в сторону уменьшения на 5 млн. 550,7 тыс. рублей плановые ассигнования на реализацию муниципальных программ составили в сумме 10 млн. 900,0 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования в части непрограммных направлений деятельности (далее по тексту – непрограммные расходы) утверждены в сумме 23 млн. 460,8 тыс. рублей. С учётом уточнения в сторону увеличения на 8 млн. 207,3 тыс. рублей плановые ассигнования составили в сумме 31 млн. 668,1 тыс. рублей.

Информация об исполнении бюджетных ассигнований в рамках реализации муниципальных программ и непрограммных расходов представлена в таблице 6:

Таблица 6

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Утвержденные бюджетные ассигнования (решение о бюджете), тыс. рублей	Уточненный план, тыс. рублей	Исполнено, тыс. рублей	Не исполнено, тыс. рублей	% исполнения от уточненного плана	Уд. вес в общей сумме расходов на муницип. progr., %
1	2	3	4	5	6	7	8
1	«Развитие культуры»	10 669,3	3 720,8	3 652,2	-68,6	98,2	45,1
2	«Благоустройство территории муниципального образования сельское поселение Сытомино на 2019 - 2022 годы»	422,1	432,2	413,2	-19,0	95,6	5,1
3	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования сельское поселение Сытомино на 2019 - 2022 годы»	848,6	2 236,2	1 400,9	-835,3	62,6	17,3
4	«Развитие улично-дорожной сети муниципального образования сельское поселение Сытомино на 2019 - 2022 годы»	4 420,7	4 420,8	2 578,1	-1 842,7	58,3	31,9
5	«Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Сытомино на 2018 - 2020 годы»	50,0	50,0	26,0	-24,0	52,0	0,3
6	«Молодёжная политика в муниципальном образовании сельское поселение Сытомино»	40,0	40,0	23,0	-17,0	57,5	0,3
	Итого по муниципальным программам	16 450,7	10 900,0	8 093,4	-2 806,6	74,3	100,0
	Непрограммные расходы	23 460,8	31 668,1	29 644,4	-2 023,7	93,6	*
	Всего	39 911,5	42 568,1	37 737,7	-4 830,4	88,7	*

По итогам 2020 года расходы на реализацию 6 муниципальных программ сельского поселения Сытомино составили в сумме 8 млн. 093,4 тыс. рублей или 74,3%. Расходы по непрограммным направлениям деятельности составили 29 млн. 644,4 тыс. рублей или 93,6%.

В общей сумме расходов бюджета, предусмотренных на муниципальные программы, наибольший удельный вес в размере 45,1% составили расходы по муниципальной программе «Развитие культуры». При этом исполнение по программе составило 98,2% от уточнённых бюджетных ассигнований. Не исполнено 68,2 тыс. рублей, из них наиболее значимое неисполнение бюджетных ассигнований сформировалось в связи с оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ услуг связи и работ, услуг по содержанию имущества.

Исполнение менее 95% составило по следующим муниципальным программам:

- «Благоустройство территории муниципального образования сельское поселение Сытомино на 2019 - 2022 годы» на сумму 19,0 тыс. рублей наиболее значимое неисполнение бюджетных ассигнований сформировалось в связи с оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ электроэнергетики и работ, услуг по содержанию имущества.

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования сельское поселение Сытомино на 2019 - 2022 годы» на сумму 835,3 тыс. рублей наиболее значимое неисполнение бюджетных ассигнований сформировалось в связи с оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ электроэнергетики уличного освещения и содержание сетей уличного освещения.

- «Развитие улично-дорожной сети муниципального образования сельское поселение Сытомино на 2019 - 2022 годы» на сумму 1 млн. 842,7 тыс. рублей наиболее значимое неисполнение бюджетных ассигнований сформировалось в связи с экономией, сложившейся по результатам проведения конкурсных процедур на содержание автодорог, проездов (1 млн. 678,3 тыс. рублей) и оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ (164,4 тыс. рублей).

- «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Сытомино на 2018 - 2020 годы» на 24,0 тыс. рублей в связи с оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ.

- «Молодёжная политика в муниципальном образовании сельское поселение Сытомино» на 17,0 тыс. рублей в связи с оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ.

Следует отметить о том, что оценка эффективности и результативности реализации муниципальных программ на основании отчётов о ходе реализации муниципальных программ за 2020 год в соответствии с постановлением администрации сельского поселения Сытомино от 06.11.2013 №4 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ их формирования и реализации» (с изменениями) администрацией сельского поселения Сытомино не проводилась.

Кроме того, в проекте решения Совета депутатов сельского поселения Сытомино «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Сытомино за 2020 год» не соответствуют показателям решения Совета депутатов сельского поселения Сытомино от 26.12.2019 №49 «О бюджете сельского поселения Сытомино на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов и постановлениям администрации сельского поселения Сытомино в части наименований следующих муниципальных программ:

- «Развитие улично-дорожной сети муниципального образования сельское поселение Сытомино на 2019-2022 годы»;

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования сельское поселение Сытомино на 2019-2022 годы»;

- «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Сытомино на 2018-2020 годы».

По непрограммным расходам исполнение составило 93,6% при плане 31 млн. 668,1 тыс. рублей. Не освоены средства в сумме 2 млн. 023,7 тыс. рублей в основном за счёт экономии по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда, оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ.

#### 2.4.2. Анализ исполнения публичных нормативных обязательств

В соответствии с решением о бюджете публичные нормативные обязательства утверждены в сумме 180,0 тыс. рублей на пенсионное обеспечение. По итогам года исполнение составило 100% от уточнённых бюджетных ассигнований.

#### 2.4.3. Анализ использования резервного фонда администрации сельского поселения Сытомино

В соответствии с решением о бюджете резервный фонд администрации поселения утверждён в размере 150,0 тыс. рублей. По итогам исполнения бюджета расходование средств резервного фонда администрацией поселения в отчётном году не осуществлялось в связи с отсутствием необходимости в их использовании.

#### 2.5. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

Информация о дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2020 и 31.12.2020 характеризуются показателями, представленными в таблице 7:

Таблица 7, (рублей)

Наименование	Балансовый счёт	Дебиторская задолженность		Кредиторская задолженность	
		на 01.01.2020	на 31.12.2020	на 01.01.2020	на 31.12.2020
1	2	3	4	5	6
Расчёты по доходам	1 205 00 000	329 608,19	88 250 208,18	936 818,99	304 892,21
Расчёты по выданным авансам	1 206 00 000	47 000,00	10 219 43	0,00	0,00
Расчёты по принятым обязательствам	1 302 00 000	0,00	0,00	19 932,79	262 563,44
Расчёты по платежам в бюджеты	1 303 00 000	118 162,57	117 922,50	0,00	1 001 061,62
ИТОГО		494 770,76	88 378 350,11	956 751,78	1 568 517,27

Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2020 увеличилась на 87 млн. 883,6 тыс. рублей и составила 88 млн. 378,4 тыс. рублей, из них в основном по счёту «Расчёты по доходам» (на 87 млн. 920,6 тыс. рублей).

Увеличение дебиторской задолженности объясняется вступлением в силу федеральных стандартов бухгалтерского учёта для организации государственного сектора, утверждённых приказами Минфина России.

В составе дебиторской задолженности долгосрочная задолженность составила 47 млн. 644,8 тыс. рублей (по межбюджетным трансфертам на

обеспечение переданных полномочий в соответствии с заключенным соглашением).

Просроченная дебиторская задолженность на конец отчетного периода уменьшилась по сравнению с началом года на 90,0 тыс. рублей и составила в сумме 150,4 тыс. рублей.

В 2020 году списана просроченная дебиторская задолженность в сумме 4,72 рублей главным администратором доходов которой является УФНС России по Сургутскому району ХМАО – Югры. При этом, в пояснительной записке (форма 0503160) информация по списанию задолженности не отражена.

Кредиторская задолженность по состоянию на 31.12.2020 увеличилась на 611,7 тыс. рублей и составила 1 млн. 568,5 тыс. рублей, из них:

- «Расчёты по доходам» в сторону уменьшения на 631,9 тыс. рублей;
- «Расчёты по принятым обязательствам» в сторону увеличения на 242,6 тыс. рублей;
- «Расчёты по платежам в бюджеты» в сторону увеличения на 1 млн. 001,1 тыс. рублей.

В составе кредиторской задолженности по состоянию на 31.12.2020 долгосрочная и просроченная задолженности отсутствуют.

#### 2.6. Дефицит (профицит) бюджета и источники финансирования дефицита бюджета поселения

Решением о бюджете утверждён дефицит в сумме 0,0 тыс. рублей. По данным годовой бюджетной отчетности поселения исполнен с профицитом в размере 4 млн. 667,8 тыс. рублей, что соответствует показателям годового отчёта сельского поселения Сытомино.

#### 2.7. Анализ соблюдения бюджетного законодательства при исполнении текстовых статей решения о бюджете

В ходе анализа исполнения текстовых статей решения о бюджете нарушений не установлено.

### 3. Заключительная часть

Годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения Сытомино за 2020 год, проект решения Совета депутатов сельского поселения Сытомино «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Сытомино за 2020 год», а также документы и материалы к отчёту об исполнении бюджета направлены в Контрольно-счётную палату Сургутского района в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации.

Данные годового отчёта основываются на показателях годовой бюджетной отчетности муниципального образования сельского поселения Сытомино за 2020 год, в соответствии с бюджетной отчетностью главных администраторов бюджетных средств поселения.

Бюджет поселения в отчётном году исполнен с превышением доходов над расходами (профицит бюджета) в сумме 4 млн. 667,8 тыс. рублей:

- по доходам в сумме 42 млн. 405,5 тыс. рублей, что составило 99,6% к утверждённым бюджетным назначениям;
- по расходам в сумме 37 млн. 737,7 тыс. рублей или 88,7% к утверждённым бюджетным ассигнованиям.

Наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения составили расходы на общегосударственные вопросы 39,6 %, межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ - 32,2%.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные на реализацию на реализацию шести муниципальных программ сельского поселения Сытомино составили в сумме 8 млн. 093,4 тыс. рублей или 74,3% от уточнённых бюджетных ассигнований. Расходы по непрограммным направлениям деятельности составили в сумме 29 млн. 644,4 тыс. рублей, или на 93,6% от уточнённых бюджетных ассигнований.

По результатам внешней проверки годового отчёта сельского поселения Сытомино за 2020 год установлено:

1. Бюджетные ассигнования, предусмотренные в бюджете сельского поселения Сытомино, не исполнены в сумме 4 млн. 830,4 тыс. рублей, в том числе на реализацию муниципальных программ в сумме 2 млн. 806,6 тыс. рублей.
2. В нарушение статьи 160.2-1. Бюджетного кодекса Российской Федерации не разработан муниципальный правовой акт сельского поселения Сытомино утверждающий порядок осуществления внутреннего финансового аудита. Достоверность годовой бюджетной отчётности не подтверждена результатами проведения внутреннего финансового аудита.
3. В нарушение Инструкции 191н, пояснительная записка, входящая в состав бюджетной отчётности, не в полном объёме содержит установленные требования по предоставлению отдельных сведений и конкретизирующих их таблиц.
4. В нарушение постановления администрации сельского поселения Сытомино от 06.11.2013 №4 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ их формирования и реализации» администрацией сельского поселения Сытомино не проведена оценка эффективности и результативности реализации муниципальных программ за 2020 год.
5. По сравнению с началом года дебиторская задолженность увеличилась на 87 млн. 883,6 тыс. рублей и составила в сумме 88 млн. 378,4 тыс. рублей. Долгосрочная дебиторская задолженность увеличилась на 47 млн. 644,8 тыс. рублей. Кредиторская задолженность увеличилась на 611,7 тыс. рублей и составила 1 млн. 568,5 тыс. рублей.
6. Из средств бюджета поселения в рамках непрограммных направлений деятельности оплачены административные штрафы и судебные расходы по уплате госпошлины на 124,5 тыс. рублей.
7. В приложение 2 к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сытомино «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Сытомино за 2020 год» наименования трёх муниципальных программ не

соответствуют решению Совета депутатов сельского поселения Сытомино от 26.12.2019 №49 «О бюджете сельского поселения Сытомино на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» и постановлениям администрации сельского поселения Сытомино об утверждении муниципальных программ. Кроме того, данное приложение содержит строки, не имеющие числовые значения.

На основании вышеизложенного, проект решения Совета депутатов сельского поселения Сытомино «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Сытомино за 2020 год» может быть рекомендован к рассмотрению Советом депутатов сельского поселения Сытомино.

В целях соблюдения требований бюджетного законодательства Российской Федерации и повышения эффективности использования бюджетных средств поселения, Контрольно-счётная палата Сургутского района предлагает Совету депутатов сельского поселения Сытомино рекомендовать администрации сельского поселения Сытомино следующее:

1. Исполнение бюджета сельского поселения Сытомино осуществлять в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации.

2. Разработать муниципальный правовой акт сельского поселения Сытомино, утверждающий порядок осуществления внутреннего финансового аудита.

3. В целях соблюдения Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности пояснительную записку, а также отдельные показатели форм бюджетной отчётности администрации сельского поселения Сытомино оформлять в соответствии с установленными требованиями.

4. При разработке, формировании и реализации муниципальных программ соблюдать требования действующего законодательства.

5. Активизировать работу по снижению дебиторской и кредиторской задолженностей, недопущению случаев её увеличения, и в целях минимизации рисков финансовых потерь бюджета поселения вести претензионную работу по просроченной дебиторской задолженности и принятию мер по её взысканию.

6. Принять необходимые меры по соблюдению ответственными должностными лицами при выполнении своих должностных обязанностей требований действующего законодательства, несоблюдение которого приводит к необоснованным расходам бюджетных средств в виде оплаты штрафов, пеней, судебных издержек, что свидетельствует об их неэффективном использовании.

7. В приложении 2 к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сытомино «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Сытомино за 2020 год» наименования муниципальных программ привести в соответствие с решением Совета депутатов сельского поселения Сытомино от 26.12.2019 №49 «О бюджете сельского поселения Сытомино на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» и постановлениям администрации сельского поселения Сытомино об утверждении муниципальных программ и исключить строки, не имеющие числовые значения.

И.о председателя Контрольно-счётной  
палаты Сургутского района



М.Р. Кочнева